



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月30日

上場会社名 株式会社日本システムディベロップメント (コード番号：9759東証・大証第1部)  
 (URL http://www.nsd.co.jp/)

代 表 者 代表取締役社長 沖 中 一 郎 TEL：(03)3342-1250  
 問合せ先責任者 執行役員広報室長 近 藤 潔

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡便的な方法によって算出しております。  
 その他影響額が僅少なものについては一部簡便的な方法を用いております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 有  
 連結(除外) 4社 (株)NSD名古屋システムズ、(株)NSD姫路システムズ、(株)NSD大分システムズ  
 いずれも平成18年4月1日付けで当社が吸収合併したことにより、連結除外となりました。また、従来から連結子会社としていた、アイ・ディ・ジェイ(株)は、平成18年9月20日付けで清算が終了したため、連結の範囲から除外しております。

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	28,526	5.9	4,945	24.7	5,077	25.6	3,325	61.3
18年3月期第3四半期	26,940	13.2	3,964	98.4	4,041	97.1	2,061	148.8
(参考) 18年3月期	39,082	8.5	6,323	49.5	6,426	49.9	3,375	45.7

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	133	90	131	96
18年3月期第3四半期	83	60	82	78
(参考) 18年3月期	134	32	132	62

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗に関する定性的情報等]

平成19年3月期第3四半期につきましては、当社グループは、一段と高まる顧客のシステム投資需要に積極的に対応するとともに、採算性向上、生産性向上、競争力向上をより一層推進してまいりました。

その結果、当第3四半期の業績につきましては、売上高、利益ともに前年同期を上回り、業績は順調に推移いたしました。

部門別の状況は、以下のとおりです。

システムソリューションサービス部門の内、情報サービス事業につきましては、受注が引続き順調に推移するとともに、受注条件も着実に改善し、また、プロジェクトマネジメントの強化に継続して取り組んだ結果、低採算案件が更に減少し、個々の案件の採算性も向上いたしました。これらの結果、売上高25,236百万円(前年同期比6.4%増)となりました。

また同部門の内、ソフトウェアプロダクト事業につきましては、セキュリティ関連ソフトを中心に販売を推進し、売上高1,814百万円(同5.5%増)となりました。

次に、人材派遣部門につきましては、顧客の人材派遣に対する需要は引続き強いものの、人材の確保がより一層課題となっており、その結果、売上高1,475百万円(同1.8%減)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	43,083	37,140	86.2	1,493	54
18年3月期第3四半期	41,969	35,272	84.0	1,429	19
(参考) 18年3月期	45,267	36,969	81.7	1,492	46

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値につきましては、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」の数値を記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、2,183百万円（前連結会計年度末比4.8%）減少し、43,083百万円となりました。内、流動資産は1,480百万円（同6.0%）減少の23,107百万円、固定資産は703百万円（同3.4%）減少の19,976百万円となりました。流動資産減少の主な要因は、たな卸資産の増加を上回る売掛金の減少によるもので、固定資産減少の主な要因は、土地の再評価に係る繰延税金資産の取崩しと、投資有価証券の時価下落による減少であります。

当第3四半期の負債合計は、2,219百万円（前連結会計年度末比27.2%）減少し、5,942百万円となりました。内、流動負債は1,781百万円（同31.7%）減少の3,837百万円、固定負債は437百万円（同17.2%）減少の2,105百万円となりました。流動負債減少の主な要因は、賞与引当金の減少690百万円と未払法人税等の減少698百万円及び、買掛金の減少254百万円等によるものであります。

純資産は、土地の再評価に係る繰延税金資産の取崩しによる土地再評価差額金の増加や、自己株式の取得による減少がありましたが、利益剰余金の増加等により35百万円（同0.1%）増加し、37,140百万円となりました。これらの結果、自己資本比率は4.5ポイント増加し86.2%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	41,700	7,500	4,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 192 円 75 銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

引続き顧客のシステム投資ニーズは強く、受注の増加と受注条件の改善は順調に推移しております。また、プロジェクトマネジメントの強化継続により、低採算案件が更に減少するとともに、個々の案件の採算性が向上しております。

このような状況の下、さらに品質向上、採算性向上を推進し、事業の発展、企業価値の向上に努めてまいります。

なお、売上高、利益ともに、平成18年10月16日に発表いたしました業績予想の変更はありません。  
※業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

[参考]

平成19年3月期第3四半期個別業績等（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	25,059	5.9	4,536	16.6	4,786	19.0	2,810	27.6
18年3月期第3四半期	23,666	17.0	3,889	74.5	4,024	70.8	2,202	131.0
(参考) 18年3月期	34,090	11.6	6,068	38.4	6,238	37.6	3,451	56.9

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	113	16	111	52
18年3月期第3四半期	89	33	88	46
(参考) 18年3月期	137	69	135	94

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年3月期第3四半期	42,403		37,085		87.5	1,497	01	
18年3月期第3四半期	41,304		35,951		87.0	1,456	72	
(参考) 18年3月期	44,503		37,569		84.4	1,516	97	

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値につきましては、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」の数値を記載しております。

(3) 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	36,300		7,000		4,200	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 168円 65銭

※業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

4. 連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月31日現在)		前年同四半期 (平成17年12月31日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		対前年度末 比増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
<b>(資産の部)</b>							
<b>I 流動資産</b>	<b>23,107</b>	<b>53.6</b>	<b>21,491</b>	<b>51.2</b>	<b>24,587</b>	<b>54.3</b>	<b>△ 1,480</b>
現金及び預金	14,583		13,058		15,001		△ 417
受取手形及び売掛金	5,807		5,715		8,251		△ 2,444
たな卸資産	1,887		1,928		538		1,349
その他	828		790		795		33
<b>II 固定資産</b>	<b>19,976</b>	<b>46.4</b>	<b>20,477</b>	<b>48.8</b>	<b>20,679</b>	<b>45.7</b>	<b>△ 703</b>
有形固定資産	11,706	27.2	10,936	26.1	10,720	23.7	986
無形固定資産	522	1.2	715	1.7	634	1.4	△ 112
投資その他の資産	7,747	18.0	8,825	21.0	9,324	20.6	△ 1,577
<b>資産合計</b>	<b>43,083</b>	<b>100.0</b>	<b>41,969</b>	<b>100.0</b>	<b>45,267</b>	<b>100.0</b>	<b>△ 2,183</b>
<b>(負債の部)</b>							
<b>I 流動負債</b>	<b>3,837</b>	<b>8.9</b>	<b>3,979</b>	<b>9.5</b>	<b>5,618</b>	<b>12.4</b>	<b>△ 1,781</b>
買掛金	896		845		1,151		△ 254
短期借入金	14		381		294		△ 280
その他	2,926		2,752		4,172		△ 1,246
<b>II 固定負債</b>	<b>2,105</b>	<b>4.9</b>	<b>2,600</b>	<b>6.2</b>	<b>2,543</b>	<b>5.6</b>	<b>△ 437</b>
退職給付引当金	1,879		1,695		1,712		166
その他	225		905		830		△ 604
<b>負債合計</b>	<b>5,942</b>	<b>13.8</b>	<b>6,579</b>	<b>15.7</b>	<b>8,161</b>	<b>18.0</b>	<b>△ 2,219</b>
<b>(少数株主持分)</b>							
少数株主持分	-	-	117	0.3	135	0.3	-
<b>(資本の部)</b>							
<b>I 資本金</b>	-	-	<b>7,205</b>	<b>17.1</b>	<b>7,205</b>	<b>15.9</b>	-
<b>II 資本剰余金</b>	-	-	<b>6,915</b>	<b>16.5</b>	<b>6,922</b>	<b>15.3</b>	-
<b>III 利益剰余金</b>	-	-	<b>23,134</b>	<b>55.1</b>	<b>24,448</b>	<b>54.0</b>	-
<b>IV 土地再評価差額金</b>	-	-	<b>△ 1,986</b>	<b>△ 4.7</b>	<b>△ 1,986</b>	<b>△ 4.4</b>	-
<b>V その他有価証券 評価差額金</b>	-	-	<b>1,745</b>	<b>4.1</b>	<b>2,030</b>	<b>4.5</b>	-
<b>VI 為替換算調整勘定</b>	-	-	<b>△ 58</b>	<b>△ 0.1</b>	<b>△ 60</b>	<b>△ 0.1</b>	-
<b>VII 自己株式</b>	-	-	<b>△ 1,683</b>	<b>△ 4.0</b>	<b>△ 1,591</b>	<b>△ 3.5</b>	-
<b>資本合計</b>	-	-	<b>35,272</b>	<b>84.0</b>	<b>36,969</b>	<b>81.7</b>	-
<b>負債・少数株主持分 及び資本合計</b>	-	-	<b>41,969</b>	<b>100.0</b>	<b>45,267</b>	<b>100.0</b>	-
<b>(純資産の部)</b>							
<b>I 株主資本</b>	<b>38,827</b>	<b>90.1</b>	-	-	-	-	-
1 資本金	7,205		-	-	-	-	-
2 資本剰余金	6,970		-	-	-	-	-
3 利益剰余金	26,962		-	-	-	-	-
4 自己株式	△ 2,310		-	-	-	-	-
<b>II 評価・換算差額等</b>	<b>△ 1,828</b>	<b>△ 4.2</b>	-	-	-	-	-
1 土地再評価差額金	△ 3,201		-	-	-	-	-
2 その他有価証券 評価差額金	1,427		-	-	-	-	-
3 為替換算調整勘定	△ 55		-	-	-	-	-
<b>III 少数株主持分</b>	<b>141</b>	<b>0.3</b>	-	-	-	-	-
<b>純資産合計</b>	<b>37,140</b>	<b>86.2</b>	-	-	-	-	-
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>43,083</b>	<b>100.0</b>	-	-	-	-	-

## (2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年12月31日		前年同四半期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日		増減		(参考) 前連結会計年度 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
I 売上高	28,526	100.0	26,940	100.0	1,585	5.9	39,082	100.0
II 売上原価	20,954	73.5	20,250	75.2	704	3.5	29,158	74.6
売上総利益	7,571	26.5	6,690	24.8	881	13.2	9,924	25.4
III 販売費及び 一般管理費	2,626	9.2	2,725	10.1	△ 99	△ 3.6	3,601	9.2
給与手当	913		982		△ 69		1,330	
賞与引当金繰入額	4		3		0		35	
賃借料	268		286		△ 17		371	
減価償却費	296		321		△ 24		436	
その他	1,144		1,132		12		1,427	
営業利益	4,945	17.3	3,964	14.7	980	24.7	6,323	16.2
IV 営業外収益	141	0.5	94	0.3	47	50.1	125	0.3
受取利息	11		10		1		12	
受取配当金	43		35		7		38	
その他	86		48		37		74	
V 営業外費用	9	0.0	16	0.0	△ 7	△ 44.7	22	0.1
支払利息	0		5		△ 4		7	
その他	8		11		△ 2		15	
経常利益	5,077	17.8	4,041	15.0	1,035	25.6	6,426	16.4
VI 特別利益	35	0.1	191	0.7	△ 156	△ 81.7	285	0.7
VII 特別損失	77	0.2	367	1.4	△ 290	△ 79.0	573	1.4
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,035	17.7	3,865	14.3	1,169	30.2	6,137	15.7
税金費用	1,697	6.0	1,795	6.7	△ 97	△ 5.4	2,734	7.0
少数株主利益	12	0.0	9	0.0	2	28.8	27	0.1
四半期(当期) 純利益	3,325	11.7	2,061	7.6	1,264	61.3	3,375	8.6

## (3) 連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
I 平成18年3月31日残高	7,205	6,922	24,448	△ 1,591	36,985
II 当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 741		△ 741
利益処分による役員賞与			△ 61		△ 61
四半期純利益			3,325		3,325
自己株式の取得				△ 1,393	△ 1,393
自己株式の処分		47		674	722
その他			△ 8		△ 8
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）					
III 当四半期中の変動額合計		47	2,513	△ 719	1,841
IV 平成18年12月31日残高	7,205	6,970	26,962	△ 2,310	38,827

（単位：百万円）

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差 額 金	為替換算調整勘 定 額	評価・換算差 額 等 合 計		
I 平成18年3月31日残高	2,030	△ 1,986	△ 60	△ 16	135	37,105
II 当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 741
利益処分による役員賞与						△ 61
四半期純利益						3,325
自己株式の取得						△ 1,393
自己株式の処分						722
その他						△ 8
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	△ 602	△ 1,214	5	△ 1,812	6	△ 1,806
III 当四半期中の変動額合計	△ 602	△ 1,214	5	△ 1,812	6	35
IV 平成18年12月31日残高	1,427	△ 3,201	△ 55	△ 1,828	141	37,140

5. 個別財務諸表

(1) 要約個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月31日現在)		前年同四半期 (平成17年12月31日現在)		(参考) 前年度 (平成18年3月31日現在)		対前年度末 比増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
<b>(資産の部)</b>							
<b>I 流動資産</b>	<b>21,027</b>	<b>49.6</b>	<b>19,510</b>	<b>47.2</b>	<b>22,467</b>	<b>50.5</b>	<b>△ 1,440</b>
現金及び預金	13,186		11,431		13,264		△ 78
売掛金	5,180		4,688		7,204		△ 2,023
たな卸資産	1,725		1,804		499		1,226
その他	934		1,585		1,498		△ 564
<b>II 固定資産</b>	<b>21,375</b>	<b>50.4</b>	<b>21,794</b>	<b>52.8</b>	<b>22,035</b>	<b>49.5</b>	<b>△ 659</b>
有形固定資産	11,429	27.0	10,651	25.8	10,435	23.4	993
無形固定資産	524	1.2	474	1.2	430	1.0	94
投資その他の資産	9,421	22.2	10,668	25.8	11,169	25.1	△ 1,747
<b>資産合計</b>	<b>42,403</b>	<b>100.0</b>	<b>41,304</b>	<b>100.0</b>	<b>44,503</b>	<b>100.0</b>	<b>△ 2,100</b>
<b>(負債の部)</b>							
<b>I 流動負債</b>	<b>3,455</b>	<b>8.1</b>	<b>2,939</b>	<b>7.1</b>	<b>4,364</b>	<b>9.8</b>	<b>△ 908</b>
買掛金	911		836		1,073		△ 161
未払金	570		583		460		110
その他	1,973		1,518		2,830		△ 857
<b>II 固定負債</b>	<b>1,862</b>	<b>4.4</b>	<b>2,413</b>	<b>5.9</b>	<b>2,569</b>	<b>5.8</b>	<b>△ 706</b>
退職給付引当金	1,663		1,346		1,403		260
その他	199		1,067		1,166		△ 967
<b>負債合計</b>	<b>5,318</b>	<b>12.5</b>	<b>5,353</b>	<b>13.0</b>	<b>6,933</b>	<b>15.6</b>	<b>△ 1,615</b>
<b>(資本の部)</b>							
<b>I 資本金</b>	-	-	<b>7,205</b>	<b>17.5</b>	<b>7,205</b>	<b>16.2</b>	-
<b>II 資本剰余金</b>	-	-	<b>6,915</b>	<b>16.7</b>	<b>6,922</b>	<b>15.6</b>	-
<b>III 利益剰余金</b>	-	-	<b>23,755</b>	<b>57.5</b>	<b>25,005</b>	<b>56.2</b>	-
<b>IV 土地再評価差額金</b>	-	-	<b>△ 1,986</b>	<b>△ 4.8</b>	<b>△ 1,986</b>	<b>△ 4.5</b>	-
<b>V その他有価証券 評価差額金</b>	-	-	<b>1,745</b>	<b>4.2</b>	<b>2,013</b>	<b>4.5</b>	-
<b>VI 自己株式</b>	-	-	<b>△ 1,683</b>	<b>△ 4.1</b>	<b>△ 1,591</b>	<b>△ 3.6</b>	-
<b>資本合計</b>	-	-	<b>35,951</b>	<b>87.0</b>	<b>37,569</b>	<b>84.4</b>	-
<b>負債及び資本合計</b>	-	-	<b>41,304</b>	<b>100.0</b>	<b>44,503</b>	<b>100.0</b>	-
<b>(純資産の部)</b>							
<b>I 株主資本</b>	<b>38,875</b>	<b>91.7</b>	-	-	-	-	-
1 資本金	7,205		-	-	-	-	-
2 資本剰余金	6,970		-	-	-	-	-
3 利益剰余金	27,009		-	-	-	-	-
4 自己株式	△ 2,310		-	-	-	-	-
<b>II 評価・換算差額等</b>	<b>△ 1,790</b>	<b>△ 4.2</b>	-	-	-	-	-
1 土地再評価差額金	△ 3,201		-	-	-	-	-
2 その他有価証券 評価差額金	1,411		-	-	-	-	-
<b>純資産合計</b>	<b>37,085</b>	<b>87.5</b>	-	-	-	-	-
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>42,403</b>	<b>100.0</b>	-	-	-	-	-

## (2) 要約個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年12月31日		前年同四半期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日		増減		(参考) 前年度 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
I 売上高	25,059	100.0	23,666	100.0	1,392	5.9	34,090	100.0
II 売上原価	18,152	72.4	17,507	74.0	645	3.7	25,068	73.5
売上総利益	6,906	27.6	6,159	26.0	747	12.1	9,022	26.5
III 販売費及び 一般管理費	2,370	9.5	2,270	9.6	100	4.4	2,954	8.7
給与手当	815		752		62		1,023	
賞与引当金繰入額	4		3		0		25	
賃借料	253		259		△ 6		343	
減価償却費	295		318		△ 23		433	
その他	1,002		935		66		1,129	
営業利益	4,536	18.1	3,889	16.4	646	16.6	6,068	17.8
IV 営業外収益	254	1.0	144	0.6	110	76.9	181	0.5
受取利息	3		2		0		3	
受取配当金	152		70		82		73	
その他	99		70		28		103	
V 営業外費用	4	0.0	9	0.0	△ 5	△ 55.5	10	0.0
その他	4		9		△ 5		10	
経常利益	4,786	19.1	4,024	17.0	762	19.0	6,238	18.3
VI 特別利益	36	0.1	140	0.6	△ 103	△ 73.9	233	0.7
VII 特別損失	84	0.3	450	1.9	△ 365	△ 81.2	695	2.1
税引前四半期 (当期) 純利益	4,739	18.9	3,714	15.7	1,024	27.6	5,776	16.9
税金費用	1,929	7.7	1,512	6.4	417	27.6	2,324	6.8
四半期(当期) 純利益	2,810	11.2	2,202	9.3	607	27.6	3,451	10.1

## (3) 個別株主資本等変動計算書

当四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				株主資本合計
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	
I 平成18年3月31日残高	7,205	6,922	25,005	△ 1,591	37,542
II 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 741		△ 741
利益処分による役員賞与			△ 55		△ 55
四半期純利益			2,810		2,810
自己株式の取得				△ 1,393	△ 1,393
自己株式の処分		47		674	722
その他			△ 8		△ 8
株主資本以外の項目の四半期中の変動額（純額）					
III 四半期中の変動額合計		47	2,004	△ 719	1,333
IV 平成18年12月31日残高	7,205	6,970	27,009	△ 2,310	38,875

（単位：百万円）

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産合計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	土 地 再 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
I 平成18年3月31日残高	2,013	△ 1,986	27	37,569
II 四半期中の変動額				
剰余金の配当				△ 741
利益処分による役員賞与				△ 55
四半期純利益				2,810
自己株式の取得				△ 1,393
自己株式の処分				722
その他				△ 8
株主資本以外の項目の四半期中の変動額（純額）	△ 602	△ 1,214	△ 1,817	△ 1,817
III 四半期中の変動額合計	△ 602	△ 1,214	△ 1,817	△ 484
IV 平成18年12月31日残高	1,411	△ 3,201	△ 1,790	37,085

6. 部門別受注及び販売の状況

(1) 部門別受注高 (連結)

(単位：百万円)

	受 注 高			受 注 残 高		
	当四半期	前年同四半期	前連結会計年度	当四半期	前年同四半期	前連結会計年度
システムソリューションサービス	27,572	24,118	29,500	6,655	5,588	1,446

- (注) 1. 受注高及び受注残高は、システムソリューションサービス部門のうちソフトウェア開発に係るものであります。  
2. 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(2) 部門別販売高 (連結)

(単位：百万円、%)

	当四半期		前年同四半期		前連結会計年度	
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
システムソリューションサービス	27,051	94.8	25,438	94.4	37,052	94.8
内 情 報 サ ー ビ ス	25,236	88.5	23,718	88.0	34,394	88.0
ソフトウェアプロダクト	1,814	6.3	1,719	6.4	2,658	6.8
人 材 派 遣	1,475	5.2	1,502	5.6	2,030	5.2
合 計	28,526	100.0	26,940	100.0	39,082	100.0

(注) 販売高は消費税等を含みません。

(3) 部門別受注高 (個別)

(単位：百万円)

	受 注 高			受 注 残 高		
	当四半期	前年同四半期	前会計年度	当四半期	前年同四半期	前会計年度
ソフトウェア開発	27,228	23,519	28,459	6,420	5,359	1,239

(注) 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(4) 部門別販売高 (個別)

(単位：百万円、%)

	当四半期		前年同四半期		前会計年度	
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ソフトウェア開発	22,047	88.0	20,191	85.3	29,249	85.8
コンピュータ室運営管理	1,357	5.4	1,918	8.1	2,455	7.2
ソフトウェアプロダクト	1,653	6.6	1,556	6.6	2,385	7.0
合 計	25,059	100.0	23,666	100.0	34,090	100.0

(注) 販売高は消費税等を含みません。